МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

«ДЕТСКИЙ САД № 311

КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА»
ул. Блюхера, д.9, Новосибирск, 630078

Тел./факс: (383)354-80-05

http://ds-311.nios.ru; e-mail: ds_311_nsk@nios.ru
ИНН/КПП 5404140556/540401001

11.03.2015 № 3

г. Новосибирск

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического

Совета МКДОУ д/с № 311

Тема: : «Будем играть!»

Цель: повышение уровня педагогической компетентности в вопросах использования

игровой деятельности при решении образовательно-воспитательных и коррекционно-

развивающих задач; выявление положительного опыта педагогов

Председатель: Бодрова И.С.

Секретарь: Быкова К.М.

Общее количество членов педсовета: 16 чел.

Присутствовали: 16 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово. О выполнении решения педагогического совета №2 от

19.11.2014 «Индивидуальный маршрут здоровья»

2.  Отчет о результатах анализа адаптации детей к условиям пребывания в ДОУ

3. Итоги смотра-конкурса «Создание условий для игровой деятельности детей в

группах ДОУ»

4. Аукцион педагогических идей «Будем играть!»

5. Подведение итогов аукциона

6. Вынесение решения педагогического совета на голосование.

http://ds-311.nios.ru/

СЛУШАЛИ:

1.По первому вопросу выступила заведующая Бодрова И.С. Она поздравила с

успешным прохождением аттестации старшего воспитателя Ленник Н.В.,

воспитателей Шумахер Л.Г., Журавкову Н.А., Колмыкову И.В., учителей-

дефектологов Стрельникову Е.В., Шевченко Е.В., музыкального работника

Карепанову Г.Н.. Заведующая предложила создать рабочую группу по разработке

кодекса воспитателя, соответствующего ФГОС. Старший воспитатель Ленник Н.В.

напомнила о том, какие решения были приняты на педагогическом совете №2 от

19.11.2014 г. (документ прилагается).

Вынесение решения педагогического совета на голосование:

За –16 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

2.По второму вопросу слушали старшего воспитателя Ленник Н.В., которая

подготовила отчет о результатах анализа адаптации детей к условиям пребывания в

ДОУ (документ прилагается).

3. По третьему вопросу старший воспитателю Ленник Н.В. рассказала об итогах

смотра-конкурса «Создание условий для игровой деятельности детей в группах ДОУ».

Проанализировав результаты смотра-конкурса, она сделала вывод, что самые низкие

показатели соответствуют следующим критериям: «маркировка пространства» (3,89),

«наполнение (в соответствии с ООП ДО)» (4,17), «трансформируемость» (3,89),

«полифункциональность» (3,78). Далее она предложила в каждой группе

проанализировать результаты конкурса и внести предложения по улучшению

оснащения игровых уголков в соответствии с этими критериями.

В итоге, 1 место заняла группа детей раннего возраста (Колобок) с итоговыми

результатами 63,33 балла, 2 место – подготовительная группа (Кораблик) 62,67 балла,

3 место – группа детей среднего возраста (Теремок) 60,33 балла. Заведующая Бодрова

И.С. и старший воспитатель Ленник Н.В. наградили победителей в соответствии с

занимаемым местом. А также вручили дипломы в номинации «Коррекционное

содержание» группе детей раннего возраста (Колобок), «Изюминка» группе

«Кораблик» и «Чудо из ничего» группе «Теремок».

В дополнение к докладу педагогам была представлена сводная конкурсная таблица.

4. По четвертому вопросу был проведен аукцион педагогических идей «Будем

играть!», в начале которого старший воспитатель Ленник Н.В. рассказала о

необходимости и целях данного мероприятия, также она напомнила о временном

регламенте выступлений и правилах голосования (документ прилагается).

Первой (по результатам жребия) выступала учитель-дефектолог Быкова К.М. с темой

«Использование игровых приемов в образовательно-воспитательной, коррекционной

деятельности детей раннего возраста». Далее выступили воспитатели Шикелюк Г.Н. и

Горносталева Е.С. по теме «Убери игрушки». Также представили лот для аукциона

«Игровой куб. Модель ландшафта». Учитель-дефектолог Чижова Л.Ю. и воспитатель

Бородина С.В. Учитель-дефектолог Шевченко Е.В. и воспитатель Хоренко Н.А.

рассказали о «Правилах группы». Воспитатель Колмыкова И.В. выступила с темой

«Веселые комочки», воспитатель Демченко О.В. рассказала об использовании

бросового материала. Участники аукциона проголосовали по окончанию выступлений.

5. По пятому вопросу старший воспитатель Ленник Н.В. и учитель-дефектолог

Быкова К.М. произвели подсчет голосов и представили результаты.

Группа «Колобок»: принимаю – 0, частично принимаю – 9, не принимаю - 5.

Группа «Солнышко»:  принимаю -10, частично принимаю – 4, не принимаю – 0 (1

место).

Группа «Кораблик»: принимаю – 6, частично принимаю – 4, не принимаю – 0 (2

место).

Группа «Грибок»: принимаю – 3, частично принимаю – 5, не принимаю – 3.

Группа «Теремок»: принимаю – 5, частично принимаю – 5, не принимаю – 4 (3 место).

Группа «Пчелки» принимаю – 6, частично принимаю – 3, не принимаю – 0 (2 место).

Победителю вручили подарок.

6. По шестому вопросу выступила Ленник Н.В. – старший воспитатель. Она огласила

решение педагогического совета.

РЕШИЛИ:

1. Продолжать совершенствовать работу педагогов по осуществлению

воспитательно-образовательной и коррекционно-развивающей работе с детьми

средствами игровой деятельности, развитию игровых навыков у детей

дошкольного возраста с нарушением слуха. Срок – постоянно. Ответственные:

педагоги групп.

2. Продолжать работу администрации по наполнению, оснащению игровых

уголков в соответствии с проведенным анализом по ФГОС. Срок – постоянно.

Ответственные: администрация ДОУ.

3. Рекомендовать оформить методические рекомендации, статьи по теме

выступления (в том числе для сайта ДОУ).

4. Ходатайствовать перед комиссией по распределению стимулирующего фона о

выделении материального вознаграждения педагогов, занявших призовые места

в смотре-конкурсе «Создание условий для игровой деятельности детей в группах

ДОУ». Ответственные: старший воспитатель Ленник Н.В.

5. Создать рабочую группу по разработке кодекса воспитателя, соответствующего

ФГОС и представить проект кодекса для обсуждения на итоговом

педагогическом совете. Срок – 15.05.2015 Ответственные: старший воспитатель

Ленник Н.В.

Председатель _____________________ Бодрова И.С.

Секретарь ________________________ Быкова К.М.